## §. III.

*Causa efficiens Sacramenti pœnitentiae est duplex: Principalis, & instrumentalis.*

*Principalis* est Christus Dominus, qui Sacramentum hoc tunc præcipue instituit, cum à mortuis suscitatus insuffavit in Discipulos suos, & dixit: *accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittantur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt: tunc quippe & illis, & eorum successoribus perfectam dedit potestatem suo nomine, & auctoritate remittendi peccata. Trident. sess 6. de Justif.*

X 2

cap.

## TITULUS XXXVIII.

### De Pœnitentiis, & Remissionibus.

**P**oenis subjiciuntur *Pœnitentia*, & *Remissiones*, seu *indulgentia*; quarum accurata explicatio, cum ad Theologos spectet, nobis sufficiet, quæ locutu potiora sunt, libâste.

*cap. 14. sess. 7. can. 1. & sess. 14. de Pœnit.* Prælati concedi posse, nisi habeant jurisdictio-  
nem quasi Episcopalem, quibus idem, quod  
Episcopis datur in Trid. *sess. 25. de Regularib.*

*c. 1. & can. 1. 3. & 7. Rmus Maurus Obera-*  
*scher in tr. de Pœnit. c. 1. §. 3.*

*4. Instrumentalis est Minister, in quo plura*  
*desiderantur, tum ad validam, tum ad lici-*  
*tam Sacramenti hujus administrationem.*

Ad validam administrationem in Ministro  
requiritur I. ut sit *Sacerdos*, aut *Episcopus*. Est  
dogma fidei. Trid. *d. sess. 14. c. 6. & can. 10.*  
& id ipsum satis probant verba illa *Ioan. 20.*  
*accipite spiritum S. quorum remiseritis peccata*  
*&c. ea enim dicta fuerunt Apostolis, so-*  
*lisque eorum in Sacerdotio successoribus, ut*  
*constat ex communī sensu Ecclesiaz, quæ ideo*  
*in ordinatione solius Sacerdotis dicit: Ac-*  
*cipe spiritum S. quorum remiseritis peccata, re-*  
*mittuntur eis.* Nec in contrarium faciunt  
textus in *c. 88. dist. 1. de Pœnit.* ubi vide-  
tur, confessionem in necessitate etiam laico  
fieri posse, & in *c. 2. de Furtis.* ubi præci-  
pit, ut fur communione non privetur, si  
*Presbytero*, vel *Diacono* fuerit confessus:  
hi quippe textus non de vera confessione  
Sacramentali, sed de ostensione contritionis,  
& signorum pœnitentiaz internæ animi lo-  
quuntur, ut explicat *Zoël. h. t. n. 3.* &  
*Barb. in d. c. 2. n. 2.*

*5. Præterea II. in Ministro Sacramenti Pœni-*  
*tentiaz necessaria est approbatio, id est, testimo-*  
*nium Episcopi de idoneitate Ministri ad sa-*  
*cramentale munus obeundum.* Trid. *sess. 23.*  
*de Reform. c. 15.* ubi decernit *S. Synodus*, nul-  
lum etiam regularem posse confessiones secula-  
rium etiam Sacerdotum audire, nec addi donecum  
reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut  
ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse  
necessarium, aut alias idoneus judicetur, &  
approbationem quæ gratis deserit, obtineat,  
privilegiis, & consuetudine quacunque, etiam  
immemorabili, non obstantibus. Ex quo  
decreto reluet, approbationem hanc tan-  
tum ab Episcopo, non ab aliis inferioribus

nem quasi Episcopalem, quibus idem, quod  
Episcopis datur in Trid. *sess. 25. de Regularib.*  
*c. 11. Fagnan. in c. omnis. n. 77. h. t. im-*  
nec ab alio Episcopo, quam ab Ordinario Con-  
fessarii, prout declararunt Cardinales ad Trid.  
*d. sess. 23. c. 15. Paul. Rostmer tr. de Sar.*  
*pœnit. disp. 5. art. 1. q. 7.*

Rursus III. in Ministro Sacramenti pœni-  
tentiaz requiritur *jurisdictio pœnitentialis*:  
quandoquidem absolutio Sacramentalis est  
actus judicialis, qui in Judice jurisdictionem  
supponit. Trid. *d. sess. 14. c. 7.* Est autem  
hæc *jurisdictio duplex*: *vel ordinaria*, an-  
nexa scilicet officio curam animarum habenti,  
qualis competit Papæ per totum orbem, Epis-  
copo per diocesim, Parochis in suis Paro-  
chiali, Prælati Religionum in suos subditos  
regulares: *vel delegata*, quæ nimicum conce-  
sa est sine officio *vel ab Episcopo*, *vel à S.*  
*Pontifice*, aut à Jure ipso, qualem potestatem  
habent Religiosi mendicantes *ex Clem. dudum.*  
*de Sepult.* Addit verò Trid. loc. cit. ne hac  
ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia  
*DEI custoditum semper fuit*, ut nulla sit refer-  
ratio in articulo mortis: atque ideo omnes Sacer-  
dotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis  
& censuris absolvere possint. Unde patet,  
hic etiam comprehendendi Sacerdotes hereticos,  
& schismaticos.

Ad licitam Sacramenti Pœnitentiaz admini-  
strationem in Ministro exigitur *bonitas, sci-  
entia, & prudentia.*

*Bonitas*, ut, dum Sacramentum istud ad-  
ministrat, sit, aut saltem putet, se esse in statu  
gratiae: quia sancta non nisi sancte tractanda  
sunt. Non est tamen semper necessarium,  
ut status gratia præcedat totam confessionem,  
sed satis est, si Confessorius in necessitate inci-  
piat audire confessionem cum animo conte-  
rendi, & defacto conteratur ante absolutio-  
nem. *Lugo de Sar. disp. 21. n. 69.* *Bassus*  
*v. Cap.*

V. *Confessio* 4. n. 3. Imò aliqui sustinent, Sacerdotem absolventer in statu peccati mortalis tantum peccare venialiter, quorum opinionem probabilem dicit Christoph. à S. Joseph. V. *Confessio*. p. 4. *Sacr. pœnit.* dub. 14. n. 8. in fin. Verùm opposita sententia est communis. Vid. Reverend. Maurum Oberascher tr. I. de *Pœnit.* c. 6. §. 8. concl. I.

8 *Scientia*: ut enim sine gravi peccato hoc Sacramentum administret Confessarius, sequentia sciat, oportet: I. quæ sit materia necessaria, quæ sufficiens: quæ forma, & reliquæ partes tam essentiales, quam integrales Sacramenti pœnitentiaæ. II. Unde possit colligi differentia peccatorum tam specifica, quam numerica. III. Quæ sint circumstantiae peccatorum, vel speciem mutantes, vel notabiliter intra eandem speciem aggravantes. IV. Quæ peccata saltem ex genere, & objecto suo sint mortalia, aut venialia: quam ratione ex mortali bus siant venialia, & econtra. V. Quæ peccata habeant annexam obligationem restituendi bona aliena fortunæ, famæ, corporis &c. Item quæ sint causæ vel liberantes omnino ab onere restituendi, vel restitutioem differentes. VI. Quæ peccata sint reservata S. Pontifici, & Ordinario illius Dioecesis, quæve inter reservationem utriusque differentia. VII. Quæ sint remedia peccatorum tam generalia, quam specialia. Illud tamen non requiritur, ut Confessarius per se ipsum haec omnia discernere sciat, sed sufficit, si ea sciat, quæ frequentius accidunt, & de aliis sciat dubitare, & doctos, vel libros consulere. Rever. Maurus Oberascher d. §. 8. concl. 2. Gobat tr. 7. de *Sacram.* n. 188.

9 *Prudentia*, quæ in Confessorio desideratur, plura capita involvit. *Primum* est, ut Confessarius medendo aliis attendat, ne se ipsum saueriet. *Secundum*, ut dexteritate in examinando inducat pœnitentem ad manifestanda omnia peccata sua, saltem mortalia. *Tertium*, ut quo-

verit in pœnitente verum excitare dolorem, & vitaæ anteactæ detestationem, seriuque illam corrigendi propositum. *Quartum*, ut in promptu habeat remedia vitiis curandis opportuna, eaque pro pœnitentis conditione applicare sciat, ut profint. *Quintum*, ut dispiciat, sine danda absolutio, vel neganda, aut etiam differenda. *Sextum*, ut pœnitentem ignoratnem doceat quidem, ast nonnisi valde necessaria, ac hic & nunc valde utilia. *Septimum*, ut pœnitentiam injungat verè salutarem, occultam, & discretam, quæ à peccatis quidem retrahat, non tamen Sacramentum reddat odiosum. *Ottavum* est, ut habeat in promptu, & memoria teneat regulas, sive aphorismos, & documenta particularia, juxta quæ functiones ministrii sui dirigat. Gobat d. tr. 7. de *Sacram.* n. 305.

#### §. IV.

*Subiectum* Sacramenti Pœnitentiaæ est Pœnitens, quem oportet esse dispositum. Si indispositus sit, & incapax absolutionis ex defecetu veri doloris, & propositi emendationis, Confessarius absolvere non potest. Præcipue autem incapaaces videntur recidivi, maxime in materia impudicitiaæ, perjurii, & injusticiaæ, hæc tamen observatæ regulæ: Si qui sapienter in idem peccatum relabantur, ii que verum dolorem ostendant, ac simul remedia efficacia adhibeant extirpandæ malæ huic consuetudini, ii possunt sine scrupulo absolvi, juxta illud Christi Domini: *Mat. b. 18. v. 22.* Non dico tibi septies, sed septuagesies septies. Si qui verò in peccata relabantur, & ii nullū ferè dolorem præseferant, aut nulla efficacia remedia adhibeant, ii nullo modo possunt, nec debent absolvi; quales sunt, qui vitare nolunt nocturnos, aut alios periculosos conventus; conseruum cum iis personis, quæ ipsos in peccatum impulerunt; periculosas cohabitationes, famulatus, separaciones à suis uxoribus lucri, aut mercaturæ causâ, unde plurima adulteria, aut

etiam turpiora flagitia. Sic etiam qui aliquoties moniti restituere nolunt; aut qui nullam, aut non sufficientem diligentiam adhibent deponendi habitum pejerandi, aut alias temere jurandi. Hujusmodi, inquam, recidivi peccatores, qui aut de peccatis non dolent, aut propositum non habent se emendandi, repellendi sunt, nec donandi sacramentali absolutione, aut saltem hæc differri debet ad duas, trésve hebdomadas, donec emendati revertantur; alioquin Confessarii se complices faciunt alienorum peccatorum.

11. *Questionis est: quos, & quando obligat præceptum confessionis? Pro cuius resolutione*

*R. I. Jure, seu præcepto Divino positivo omnes lapsi post Baptismum obligantur saltem in articulo, vel periculo mortis sua peccata confiteri: siquidem Trident. sess. 14. c. 5. docet, ex institutione Sacramenti poenitentiae universam Ecclesiam semper intellexisse, integrum peccatorum confessionem omnibus post baptismum lapsis jure Divino necessariam existere, & can. 6. anathematizare eos, qui dicunt confessionem non esse ad salutem necessariam jure Divino, aut morem secretè confitendi alienum esse ab institutione, & mandato Christi, & inventum esse hominum. Quod præceptum Divinum confessionis si in articulo, vel periculo mortis non impleatur, deinceps certè adimplere quis non poterit, aut minimum periculo non adimplendi se exponit. Unde & in cap. 13. b. t. constituitur, quod Medicis ad infirmos vocati (illos nempe, qui periculo morbo laborant) debeant eos ante omnia monere, ut etiam Medicos animarum, scilicet Confessarios, adventent. Quod decretum renovatum est per motum proprium Pii V. qui incipit: *Supra gregem relatum à Barb. in c. 13. n. 3. ubi etiam præcipitor Universitatibus, & Collegiis, ut nulli licentia medicinam exercendi concedatur, nisi prius de hac constitutione servanda juramentum præster.**

*R. II. Ex vi præcepti Ecclesiastici juxta cap. omnis utriusque 12. b. t. omnes, & singuli fideles utriusque sexus, postquam ad annos discretionis pervenerunt, singulis annis saltem semel tenentur confiteri suo proprio Sacerdoti, aut alteri de ejus licentia, & ad minus tempore paschatis sacram Eucharistiam accedere; quodsi quis hoc duplex præcepit Ecclesia neglexerit, vivens ab ingressu Ecclesie prohibetur, & mortuus Ecclesiastica sepulturâ privatetur. Ubi adverte, quod confessio, qua hodie paschalis vocatur, ex d. cap. omnis. tantum per accidens pro festo paschatis peragi debeat, nimisrum propter S. Communionem. Deinde quod pueri citius obligantur ad confessionem, quam ad communionem: ad illam enim statim obligantur post acceptum usum rationis, quod plerunque contingit circa septennium, ad istam verb major discretio, seu maturitas judicit, ideoque communiter anni 9. vel 10. desiderantur. Sed de hoc prudens judicium Confessarii requirendum est, cujus consilio in d. cap. omnis. etiam permititur, ut ob rationabilem causam à communione paschali liceat abstinere. Vid. Fagnan. Barb. & alii in cit. c. omnis b. t. Clariss. P. Maurus Liechtenhaimb. in Dissert. Theol. de Sacram. Poenit. disp. 4. a. 1.*

§. V.

*Materia Sacramenti Pœnitentiae est vel 13. mota, vel proxima.*

*Remota sunt omnia peccata personalia post baptismum commissa. Colligitur ex Trident. sess. 14. de Pœnit. c. 5.*

*Dixi I. peccata personalia; ut comprehenderem cum peccata mortalia, ad quæ praeterea tollenda institutum est hoc Sacramentum; tum peccata venialia, quæ, ut ait Trident. d. c. 5. reclè, utiliter, citraque omnem prælutionem dici possunt in confessione, ut patet ex piorum hominum usu; esto sine culpa taceri, & multis aliis remedii expiri queant;*

two

tum peccata alias *confessa*, quæ etiæ non sint materia necessaria hujus Sacramenti, sunt tamen materia sufficiens etiam per se sola, ut liquet ex praxi. Rm. P. Honor. Aigner in *Direc. confess. art. I. concl. 2.*

14 Dixi IL post baptismum commissa: ut excluderem imprimis peccatum originale, ut de quo, tanquam alienâ voluntate commisso, non datur dolor, accusatio, aut absolutio: item peccata actualia ante baptismum patrata: cùm enim non baptizatus ad Ecclesiæ jurisdicitionem non pertineat, illius peccata clavibus Ecclesiæ subdi nequeunt: denique pœnam temporalem ex remissione præcedentium peccatorum relictam, eò quod accusatio fieri debeat de culpa commissa, qualis non est poena illa. Reverendiss. Maurus Oberascher d. tr. I. cap. 2. §. 1. per tot.

15 Planè ex antiquo Ecclesiæ usu non cuilibet sacerdoti etiam approbato, & curato licentia est absolvendi à quibusunque peccatis, sed dantur aliqua vel S. Pontifici, vel Episcopo, vel Prælato ordinario ad absolvendum reservata, quæ exinde nuncupantur *Casus reservati*, de quibus Trident. d. sess. 14. de Pœnit. c. 7. Debent autem peccata, quæ reservantur, non tantum esse mortalia, sed ex gravioribus, & externis, non merè internis: venialia enim frustra reservarentur, cùm eorum confessio non sit necessaria. Laym. in *Theol. mor. lib. 5. tr. 6. cap. 12.* ubi num. 6. refert casus, qui ex constit. Clementis VIII. reservari possunt à Prælatis regularibus. Videatur etiam *Quaranta in Summ. Bullar. V. Casus reservari*, qui ibidem refert Decretum Clementis VIII. ex quo nulli regulares, vel laiculares virtute suorum privilegiorum à Casibus Bullæ Cœnæ Domini, & Episcopo reservatis sine licentia absolvere possunt. Sed si probè totum illud decretum inspicatur, non extendit se extra Italiam, id est in partibus nostris non obligat; quamvis quoad predictos casus refer-

vatos idem esse extra Italiam, tradat Barb. in *Collectan. ad Trident. loc. cit. n. 23.* ubi refert ita postea An. 1628. die 17. Novemb. Romæ decisum fuisse. Solent autem Episcopi plerumque Parochis, & aliis Confessariis, si peccatum, dare licentiam absolvendi à reservatis, ita ut singulis annis, aut trienniis debeat renovari. Certè in articulo mortis nulla est reservatio, atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet Pœnitentes à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt. Text. in Trid. d. c. 7.

*Materia proxima Sacramenti Pœnitentiae* 16  
sunt actus pœnitentis, videlicet contritio, confessio, & satisfactio. Trident. d. sess. 14. de Pœnit. c. 3. & can. 4.

Contritio juxta idem Trident. d. sess. 14. c. 4. animi dolor, ac detestatio est de peccato commissio cum proposito non peccandi de cetero; eaque est vel perfecta, vel imperfecta: Perfecta, quæ antonomasticè contritio dicitur, concipitur ex motivo charitatis, doletque de peccato, quatenus est offensa DEI summi Boni super omnia dilecti. Imperfecta, quæ propriè attritio nominatur, concipitur, & peccatum detestatur ex aliquo motivo supernaturali diverso, quam sit DEUS super omnia dilectus, puta propter peccati turpiitudinem, vel metum gehennæ, ac pœnatum. Sufficit autem ad Sacramentum pœnitentiae contritio hæc imperfecta, seu attritio; quod post Trident. vix in dubium vocari potest: dum enim in d. c. 4. attritionem delcripsit, mox subjungit: *Et quamvis sine Sacramento Pœnitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad DEI gratiam in Sacramento Pœnitentia impetranda disponit.* Ita Clariss. P. Maurus Liechephæmb in *Dissert. Theol. de Sacram. Pœnit. disp. 3. a. I.* imò communiter DD. Est tamen iunctio moperè studendum contritioni perfectæ.

*Confessio* juxta definitionem Catechismi 17  
Rom. Pii V. p. 2. c. 5. n. 33. est legitima, &

fa-

*sacramentalis accusatio de propriis peccatis ad eorum veniam virtute clavium obtinendam coram sacerdote facta. Qualis autem confessio esse debeat, exprimunt vulgati hi verlus.*

*Sit simplex, humilis, confessio pura, fidelis, Atque frequens, nuda, discreta, libens, ve- recunda,*  
*Integra, secreta, lachrymabilis, accele- rata,*

*Fortis, & accusans, & sit parere parata. Ex quibus qualitatibus seu conditionibus confessionis magis necessariae sunt quatuor. Pri- ma, ut sit voluntaria, quia Sacraenta adul- torum non possunt validè conferri sine pro- pria voluntate suscipientis. Secunda, ut sit in- tegra, hoc est, omnium peccatorum mortali- um secundum speciem, & numerū, quæ post diligens examen memoriae occurunt. Trid. sess. 14. de Pœnit. c. 5. Tertia, ut sit fidelis, ut pœnitens neque augeat, neque minuat nume- rum, speciem, & circumstantias peccatorum, de quibus se accusat. Quarta, ut sit secreta, ne absque gravi causa fiat coram aliis, sed ad au- res Sacerdotis, qua de causa confessio auricu- laris vocatur, modò publicè peccata confi- tendi, olim in Ecclesia usitatō, jam à tempo- ribus Leonis Papæ, & Nectarii Episcopi Con- stantinopolitani propter gravia scandala peni- tū sublatō. Theologi San. Gallenses tom. 10. tr. I. q. 4. dub. 2.*

**38** *Satisfactio, quæ rationem partis integralis in Sacramento Pœnitentia obtinet, est opus bonum pœnale à Confessario impositum Pœ- nitenti in pœnæ temporalis pro peccatis con- fessis debitæ compensationem. Debent ergo, ut ait Trid. læpe d. sess. 14. c. 8. Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia sug- gesserit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate salutares, & convenientes pœnitentias injungere: ne si forte indulgentius cum pœnitentibus egerint, lavissima quadam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienorum pec-*

*catorum participes efficiantur. Habeant pra- oculis, ut satisfactio, quam imponunt non fi- tantum ad nova vita custodiam, & infirmitati medicamentum, sed etiam in præteriorum peccatorum vindictam, & castigationem. Hæc S. Synodus. Quia verò rusticis, ac operariis vix satisfactoria pœnitentia imponi possunt, quas non multis excusationibus eludant, tantò magis studebunt Confessarii, ut pa- nitentias medicinales imponant, quales sunt breves, sed quotidiana orationes, leviores eleemosynæ, sed certo hebdomadis die di- spensandæ, crebriores confessiones, devita- tiones certarum domuum, & occasionum, & alia hujusmodi, secundum quod vilum fuerit, arg. c. 3. & 8. b. t.*

#### §. VI.

*Forma Sacramenti Pœnitentia sunt verba absolutionis convenienter in hunc modum à Sacerdote prolata: Ego te absolvó à peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Ita definitum est à Florentino in decreto Us- dicente: forma hujus Sacramenti sunt verba absolutionis, qua Sacerdos profert, cum di- cit: Ego te absolvó, &c. & à Trid. d. sess. 14. c. 3. his verbis: Docet præterea S. Synodus Sa- cramenti pœnitentia formam, in qua præcipue ipsius vis stare, in illis ministri verbis pœ- tam esse: Ego te absolvó, &c. Quænam au- tem sint essentialia hujus formæ verba, & quem sensum, ac efficaciam habeant? disqui- rant Theologi.*

#### §. VII.

*Finis Sacramenti Pœnitentia est destruc-<sup>20</sup>to peccati, & reconciliatio Peccatoris cum Deo.*

#### §. VIII.

*Effectus Sacramenti Pœnitentia alii se te-<sup>21</sup>nent ex parte pœnitentis, alii ex parte Confessa- ri, ac aliorum.*

*Effectus ex parte Pœnitentis sunt gratia san-  
ctificans, gratia præveniens, remissio culpæ  
mortalis, remissio culpæ venialis, remissio  
pœnæ*

pœna æternæ, & temporalis, ablatio reliquiarum peccati, & denique reviviscentia meritorum: quæmàdmodum enim peccatum statim mortificat, ita pœnitentia statim vivificat, & merita animat. De quibus prolixè Rev. Mau-ros Oberascher in *tr. de Sacr. pœn. c. 8. per tot.*

*Effeclus ex parte Confessarii, & aliorum, qui ex confessione quid didicerunt, est obligatio ad sigillum, seu ad lecretissimum silentium eorum, quæ in confessione Sacramentali dicuntur, vel audiuntur. Quæ obligatio fundatur partim in jure Divino, quo Christus Dominus volens condescendere infirmitati fidelium ius-  
fit arctissimo sigillo ob-signari, quæcunque pœnitens subiicit clavibus Ecclesiæ per con-  
fessionem: partim in jure Ecclesiastico. c. 12.  
b. t. ubi violatio sigilli confessionis sub com-  
minatione pœna depositionis, & detrusionis in arctum Monasterium prohibetur. Conf.  
Clariss. P. Paul. Metzg. in *Theol. Schol. tom. 4.  
tr. 18. diff. 49. art. 4. per tot.* & Rever. Ho-  
nor. Aign. in *Direct. Conf. p. 1. q. 5.**

## PARS II.

### De Remissionibus.

22. *Quid sint remissiones, seu indulgentiae?* 23. 24. 25.  
*Quotuplex?* 26. *A quo data potestar concedendi  
indulgentias?* 27. *Quibus haec potestas compe-  
tit?* 28. *Quibus concedantur?* 29. 30. *Quæ re-  
quirantur, ut legitime concedantur?* 31. *Indul-  
gentiarum quis effidit?*

S. L.

22 *R*emissionum nomine intelliguntur *Indul-  
gentia* in Ecclesia usitata, quæ nil aliud  
sunt, quam remissio pœnae temporalis pro pec-  
catis Deo debita facta auctoritate Ecclesiastice  
ex meritis Christi, & Sanctorum per applica-  
tionem eorundem, quæ in thesauru Ecclesiæ con-  
tinentur, arg. *Extrav. unigenit. b. 1. inter com.*

g. II.

23 *Dividuntur remissiones, seu indulgentiae in  
plenarias, & non plenarias, seu partiales. Per  
KÖNIG IN DECRET. LIB. V.*

*plenarias* quis consequitur remissionem totius pœna omnibus peccatis suis debitæ, si indulgentias re ipsa lucratus fuerit. Per non *plenarias* tantum remittitur pars pœnae pro modo con-cessæ indulgentiæ. Ex quibus aliae sunt in-  
dulgentiæ *annales*, unius scilicet, vel plurium annorum. Aliae sunt indulgentiæ *dierum* v. g. 40. pro quibus usurpari solet in concessionibus Apostolicis nomen *quadragena*, vel *carenæ*, quod olim significabantur pœnitentiae per qua-  
dragesimam, vel alias per quadraginta dies impleandæ *juxta e. accusasti. & ibi Glos. V. Ca-  
rena. de Acçus. Barb. ibid. n. 3.*

II. Etiam plenariae indulgentiæ subdividi possunt in *plenarias simpliciter*, quæ solum pœ-  
nam delent, & in *Jubileum*, quod alia quoque privilegia conjuncta habet; ut puta, potesta-  
tem absolvendi à censuris, & casibus reservatis,  
commutandi vota, &c. Et pro hoc ab Eccle-  
sia institutus est *Annus Jubilai*, qui ante tem-  
pora Bonifacii VIII. & juxta ejus constitutio-  
nem erat annus quilibet *secularis*, seu centesi-  
mus. *Extrav. 1. b. 1. inter com.* Deinde per Clementem VI. in *Extrav. 2. Eod.* reductus est ad annum *quinquagesimum*: & demum per Paulum II. & Sixtum IV. determinatus est annus *vigesimus quintus*. *Extrav. 4. Eod.* Atque ita hodie servatur, ut recurrente sem-  
per cujusque *seculi* anno 25. à primis Vesperis Nativitatis usque ad primas easdem Vespertas sequentis anni per totum annum Romæ cele-  
bretur *Jubileum*, omnibusque Romam ad limina Apostolorum venientibus tribuatur plenissima remissio peccatorum, suspensi in-  
terim extra Urbem omnibus indulgentiis ple-  
nariis pro vivis concessis. d. *Extrav. 4.* quæ tamen anno Jubilai elapsò eò ipso extra Ro-  
man suum vigorem recuperant, telle Laym.  
in *Theol. mōr. l. 3. tr. 7. c. 8.* Solent etiam præ-  
ter hoc *Jubileum* ex speciali S. Pontificis con-  
cessione plenariae indulgentiæ ad instar illius Jubilai ad certum tempus in partibus nostris